Дело №10-11/19 

Поступило в суд 24 июня 2019 года

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08 июля 2019 года г. Новосибирск

Федеральный суд общей юрисдикции Советского района г. Новосибирска

в с о с т а в е:

Председательствующего судьи Егоровой С.В.,

при секретаре Беленковой Л.А.,

с участием:

государственного обвинителя – ст.помощника прокурора Советского района г.Новосибирска Шеин М.И.,

осужденного ФИО1,

адвоката Ступина В.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании апелляционное представление заместителя прокурора Советского района г.Новосибирска Сикорского С.И. на приговор мирового судьи первого судебного участка Советского судебного района г.Новосибирска от 20 мая 2019 года, которым: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты> ранее судимый:

01 июня 2018 года 

<

данные изъяты> районным судом г.Новосибирска по ст. ст.158 ч.1, 161 ч.1 УК РФ, ст.69 ч.2 УКРФ к лишению свободы на срок 1 год 6 месяцев условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев; 21 января 2019 года постановлением 

<

данные изъяты> районного суда г. Новосибирска условное осуждение отменено, для отбывания наказания направлен в колонию-поселение;

16 октября 2018 года мировым судьей пятого судебного участка 

<

данные изъяты> судебного района г.Новосибирска по ст.158 ч.1 УК РФ к лишению свободы на срок 8 месяцев условно с испытательным сроком 1 год; 19 марта 2019 года постановлением 

<

данные изъяты> районного суда г. Новосибирска условное осуждение отменено, для отбывания наказания направлен в колонию-поселение; срок исчислен с 19 марта 2019 года;

17 декабря 2018 года 

<

данные изъяты> районным судом г.Новосибирска по ст. 161 ч.1 УК РФ, к лишению свободы на срок 1 год 3 месяца условно с испытательным сроком 2 года;

осужденного 08 февраля 2019 года, мировым судьей шестого судебного участка 

<

данные изъяты> судебного района г.Новосибирска по ст.ст.158.1, 158.1 УК РФ, 69 ч.2 УК РФ к лишению свободы на срок 5 месяцев, на основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, к назначенному наказанию частично присоединено неотбытое наказание по приговору суда от ДД.ММ.ГГГГ, и окончательно назначено наказание 1 год 8 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселения;

осужден по ст.158 ч.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 7 (семь) месяцев, в соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору мирового судьи пятого судебного участка 

<

данные изъяты> судебного района г.Новосибирска от 16 октября 2018 года и по приговору 

<

данные изъяты> районного суда г.Новосибирска от 17декабря 2018 года, на основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному ФИО1 по настоящему приговору, частично присоединено неотбытое наказание, назначенное по приговору от 16 октября 2018 года и по приговору от 17декабря 2018 года, назначено наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 5 месяцев; в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания и наказания назначенного по приговору мирового судьи шестого судебного участка 

<

данные изъяты> судебного района г.Новосибирска от 08 февраля 2019 года, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 10 месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении,

Срок отбывания наказания постановлено исчислять с 20 мая 2019 года, в срок отбытия наказания зачтен срок нахождения под стражей с 01 марта 2019 года по 19 мая 2019 года включительно,

у с т а н о в и л :

Приговором мирового судьи первого судебного участка 

<

данные изъяты> судебного района г. Новосибирска от 20 мая 2019 года ФИО1 признан виновным в том, что 26 января 2019 года в 14 часов 34 минуты, тайно похитили имущество принадлежащее ООО «Городок», общей стоимостью 3876 рублей.

Преступление совершено в Советском районе г.Новосибирска при обстоятельствах, подробно изложенных в приговоре суда.

В судебном заседании осужденный ФИО1 вину в совершенном преступлении признал полностью, по его ходатайству приговор был постановлен в особом порядке, без проведения судебного разбирательства.

В апелляционном представлении заместитель прокурора Советского района г.Новосибирска Сикорский С.И., просит приговор суда изменить, из описательно-мотивировочной и резолютивной части приговора исключить указание на отмену условного осуждения по приговору мирового судьи пятого судебного участка 

<

данные изъяты> судебного района г.Новосибирска от 16 октября 2018 года на основании ч.4 ст. 74 УК РФ и уточнить расчет времени отбытия наказания, зачтенный ФИО1 в период отбывания наказания с 01 марта 2019 года по 19 мая 2019 года. В обосновании своих доводов указывает, что постановлением 

<

данные изъяты> районного суда г.Новосибирска от 19 марта 2019 года условное осуждение по приговору от 16 октября 2019 года ФИО1 было отменено, и ФИО1 был направлен для отбытия назначенного наказания в колонию-поселения, в связи с чем у суда отсутствовали основания для повторной отмены условного осуждения по приговору от 16 октября 2019 года. При зачете времени отбывания наказания судом не указано, из какого расчета исходить при зачете этого времени наказания.

Заслушав выступления ст.помощника прокурора Советского района г.Новосибирска Шеин М.И., поддержавшую доводы апелляционного представления, мнение осужденного ФИО1, адвоката Ступина В.Г. не возражавших против удовлетворения представления заместителя прокурора Советского района г.Новосибирска, проверив материалы дела, суд апелляционной инстанции приходит к следующему.

С учетом того, что ФИО1 согласился с предъявленным обвинением, приговор был постановлен без проведения судебного разбирательства, суд обоснованно признал его виновным по тем фактическим обстоятельствам, которые были установлены в ходе дознания, и правильно квалифицировал его действия по ч.1 ст.158 УК РФ.

Основания применения особого порядка принятия судебного решения, порядок заявления ходатайства, проведения судебного заседания и постановления приговора судом проверены и соблюдены.Каких-либо нарушений норм уголовно-процессуального закона при постановлении приговора в особом порядке судом не допущено.

При назначении ФИО1 наказания суд учел характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, наличие смягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление, а также иные обстоятельства, предусмотренные законом, что соответствует требованиям ст. ст. 6, 60 УК РФ.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 судом учтено признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств судом не установлено.

Судом обоснованно не установлено оснований для применения положений ст. ст. 64, 73 УК РФ, с чем суд апелляционной инстанции считает возможным согласиться.

Наказание в виде реального лишения свободы назначено ФИО1 с применением ч. 5 ст. 62 УК РФ и ст.226.9 УПК РФ. Требования ст. 70 УК РФ и ч.5 ст.69 УК РФ выполнены правильно. Судом обоснованно, с указанием мотивов принятого решения, отменено ФИО1 условное осуждение по приговору 

<

данные изъяты> районного суда г.Новосибирска от 17 декабря 2018 года.

Вместе с тем, отменяя условное осуждение по приговору мирового судьи пятого судебного участка 

<

данные изъяты> судебного района г.Новосибирска от 16 октября 2018 года, суд не учел, что данный вопрос уже был решен постановлением 

<

данные изъяты> районного суда г.Новосибирска от 19 марта 2019 года. С учетом этого, из приговора подлежит исключению указание об отмене ФИО1 условного осуждения по приговору суда от 16 октября 2018 года.

Учитывая, что по настоящему уголовному делу ФИО1 под стражей не содержался, суд обоснованно исчислил ему срок отбытия наказания с 20 мая 2019 года и зачел ему в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 01 марта 2019 года по 19 мая 2019 года включительно.

Вместе с тем, суд не учел, что в соответствии с п. «в» ч.3.1 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона №186-ФЗ от 03 июля 2018 года) время содержания ФИО1 под стражей с 20 мая 2019 года по день вступления приговора в законную силу необходимо зачесть в срок отбытия наказания в виде лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселения, с учетом положений ч.3.3 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона №186-ФЗ от 03 июля 2018 года). С учетом этого, в указанной части приговор подлежит уточнению.

Нарушений уголовно-процессуального закона, которые могли бы ограничить права осужденного, повлиять на правильность выводов суда, явиться основанием к отмене приговора, суд апелляционной инстанции не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.389.20 ч.1 п.9, 389.26, 389.28 УПК РФ, суд

Учитывая выше изложенное и руководствуясь ст. ст.389.13,ст. 389.20, 389.28, 389.33 УПК РФ, суд

п о с т а н о в и л :

Приговор мирового судьи первого судебного участка 

<

данные изъяты> судебного района г.Новосибирска от 20 мая 2019 года в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, изменить: 

- исключить из описательно-мотивировочной и резолютивной частей приговора указание об отмене ФИО1 условного осуждения по приговору мирового судьи пятого судебного участка 

<

данные изъяты> судебного района г.Новосибирска от 16 октября 2018 года.

- на основании п. «в» ч.3.1 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона №186-ФЗ от 03 июля 2018 года) время содержания ФИО1 под стражей с 20 мая 2019 года по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок отбытия наказания в виде лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселения, с учетом положений ч.3.3 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона №186-ФЗ от 03 июля 2018 года).

В остальной части этот же приговор оставить без изменения, апелляционное представление заместителя прокурора Советского района г.Новосибирска удовлетворить.

Апелляционное постановление вступает в законную силу с момента провозглашения и может быть обжаловано в вышестоящий суд в порядке, установленном главами 47.1 и 48.1 УПК РФ.

Кассационные жалоба, представление подаются непосредственно в суд кассационной инстанции, правомочный в соответствии со ст. 401.3 УПК РФ пересматривать обжалуемое судебное решение.

Председательствующий судья С.В. Егорова